
  

 

 

 

COMUNICATO AD HOC SECONDO L’ART. 53 RQ 
 

Meier Tobler Group SA 

Bahnstrasse 24, 8603 Schwerzenbach, Svizzera 

Telefono +41 44 806 41 41 

info@meiertobler.ch, meiertobler.ch 
 1/4 

 

Schwerzenbach, 26 febbraio 2026 

 

Meier Tobler annuncia il risultato d’esercizio definitivo per il 2025 e 

il rafforzamento del consiglio di amministrazione 
 

 Il fatturato 2025 è stato di CHF 496.6 mio. (+0.1 per cento rispetto all’anno precedente) 

 Mercato svizzero delle pompe di calore ancora in calo, Meier Tobler ha nuovamente conquistato quote di mercato 

 L’EBITDA ammonta a CHF 37.9 mio., 8.2 per cento in meno rispetto all’anno precedente – calo dovuto principalmente 

alla pressione sui margini a seguito di effetti sui prezzi e sul mix di prodotti 

 Utile consolidato rettificato (prima dell’ammortamento del goodwill) a CHF 25.6 mio. (anno precedente:  

CHF 31.6 mio.) 

 Dividendo di CHF 1.70 per azione (anno precedente: CHF 1.60) 

 Proposto il rafforzamento del consiglio di amministrazione con Alexander von Witzleben 

 

Lo scorso anno il mercato svizzero delle pompe di calore si è dimostrato ancora cauto. Le vendite di pompe di calore sono 

nuovamente diminuite. Meier Tobler si è affermata in questo contesto difficile e ha continuato a rafforzare la propria 

posizione di mercato nell’esercizio 2025. Con CHF 496.6 mio., il fatturato netto si è mantenuto praticamente al livello 

dell’anno precedente (+0.1 per cento). Al netto dei fatturati non più disponibili dopo la vendita di Meier Tobler 

Lüftungshygiene SA, la crescita organica è stata di +0.5 per cento.  

Nell’esercizio 2025, il risultato operativo (EBITDA) si è attestato a CHF 37.9 mio., pari a un calo dell’8.2 per cento rispetto 

all’anno precedente. La causa principale di questo andamento è stata la diminuzione del margine lordo, influenzata da effetti 

negativi sui prezzi e sul mix di prodotti. Inoltre, il calo dell’attività relativa ai boiler elettrici dovuto alle normative ha avuto un 

effetto frenante sul risultato. Rispetto all’anno precedente sono inoltre aumentate, come previsto, le spese per l’IT. Questo 

aumento è dovuto ai costi aggiuntivi per la messa in funzione e l’ottimizzazione del nuovo sistema ERP, nonché allo sviluppo 

della nuova piattaforma di e-commerce.  

 

La qualità e l’efficienza della logistica centrale nel centro servizi di Oberbuchsiten (CSO) sono state ulteriormente migliorate e 

ora si attestano a un livello costantemente elevato. Le giacenze di magazzino sono state notevolmente ridotte rispetto 

all’anno precedente grazie all’ottimizzazione degli acquisti e all’aumento della rotazione delle scorte. Nonostante le giacenze 

ridotte, la disponibilità della merce si è mantenuta a un livello molto elevato, superiore al 98 per cento. Il tasso di errore nella 

logistica ha potuto essere ulteriormente ridotto rispetto a un valore già basso e, grazie a una pianificazione ottimizzata dei 

piani di consegna, è stato possibile aumentare ulteriormente l’efficienza delle consegne. 

 

L’EBIT è ammontato a CHF 21.6 mio. (anno precedente: CHF 26.9 mio.) e l’utile consolidato si è attestato a CHF 15.3 mio. 

(anno precedente: CHF 21.3 mio.). Entrambi gli indici sono ridotti dall’ammortamento annuale non monetario del goodwill 

derivante dall’acquisizione di Tobler Domotecnica SA nel 2017. Meier Tobler ammortizza il goodwill a quote costanti in 20 

anni attraverso il conto economico. Come nell’anno precedente, nell’esercizio 2025 questo ammortamento è stato di 

CHF 10.3 mio. Per rappresentare la redditività operativa senza distorsioni, Meier Tobler presenta anche l’utile consolidato 

rettificato in base all’ammortamento del goodwill. Nel 2025, questo è stato di CHF 25.6 mio. (anno precedente: CHF 31.6 

mio.), ovvero CHF 2.37 per azione, il che sottolinea la solida redditività dell’azienda. Lo scorso anno l’utile consolidato è stato 

influenzato da due fattori essenziali. Da un lato, elevati ammortamenti hanno gravato addizionalmente sul risultato. Questo è 

dovuto alla messa in funzione del nuovo sistema ERP (SAP S/4HANA). Nell’anno di introduzione 2025 non è stato ancora 

possibile realizzare l’aumento di efficienza e i risparmi legati al nuovo sistema. Dall’altro, il risultato è stato penalizzato da un 

aumento sproporzionato degli oneri fiscali differiti. Questo aumento è da ricondurre principalmente alla tassazione della 

holding del gruppo, che sarà tassata ordinariamente allo scadere del periodo di transizione previsto dalla legge.  
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Attività aziendali 

Nel 2025, l’attività di Commercio di Meier Tobler ha registrato uno sviluppo complessivamente robusto, registrando una 

leggera crescita rispetto all’anno precedente. Nonostante la pressione concorrenziale e sui prezzi persistentemente elevata, 

che gravava sul margine lordo, l’azienda ha mantenuto la sua posizione di leader nell’approvvigionamento delle imprese di 

installazione in tutta la Svizzera con 47 Marché e un ampio assortimento. Il canale di distribuzione «marché@work», che 

comprende la gestione del magazzino in loco presso i clienti, ha continuato a registrare uno sviluppo positivo. Lo scorso 

anno, il numero di clienti assistiti attivamente è aumentato notevolmente, arrivando a oltre 1 200. Inoltre, iniziative di crescita 

mirate e l’ampliamento dell’assortimento nelle categorie dei sanitari e della ventilazione hanno permesso di ottenere ulteriori 

incrementi di fatturato. 

 

Nel dipartimento Generazione di calore, in un contesto ancora cauto, Meier Tobler è riuscita a conquistare quote di mercato 

e ad estendere ulteriormente l’offerta, in particolare con pompe di calore con il fluido refrigerante naturale propano (R290). 

Anche il dialogo diretto con la clientela finale ha mostrato sviluppi positivi. Con il configuratore online di impianti di 

riscaldamento, Meier Tobler entra direttamente in contatto con questo gruppo di clienti. L’anno scorso sono stati 

nuovamente generati diverse migliaia di contatti qualificati, con un aumento percentuale a due cifre rispetto all’anno 

precedente. A medio termine, la decarbonizzazione del parco immobiliare svizzero rimane il principale motore di crescita per 

le pompe di calore. Per quanto riguarda i bollitori, il risultato è stato penalizzato da un mix di prodotti più sfavorevole, dovuto 

tra l’altro al calo dell’attività relativa ai boiler elettrici dovuto alle normative.  

 

L’attività di Servizio ha registrato un leggero calo nel 2025. Tuttavia, la base installata della soluzione di monitoraggio e 

diagnosi a distanza SmartGuard 2.0 è cresciuta ulteriormente fino a superare le 6 000 unità. Per il 2026 è previsto un 

incremento del tasso di sottoscrizione di contratti di servizio sulle nuove installazioni e la Customer Journey sarà digitalizzata 

in modo coerente. 

 

Nel dipartimento Sistemi di climatizzazione, il punto principale sarà la pianificazione, realizzazione e manutenzione di grandi 

pompe di calore e impianti frigoriferi per industria, commercio e centri di calcolo. L’esercizio 2025 è stato soddisfacente in 

questo segmento, sia in termini di fatturato che di redditività. Nel Operations Center per i sistemi di climatizzazione aperto alla 

fine del 2024 a Kallnach BE, è stato possibile assemblare con successo numerosi nuovi impianti e adattare quelli esistenti alle 

esigenze specifiche dei clienti. In questo modo, Meier Tobler ha compiuto un ulteriore passo avanti verso la sua ambizione di 

«Swiss Finish» in questo segmento. 

 

Cash flow, indebitamento netto, capitale proprio 

Nell’esercizio 2025, Meier Tobler ha generato un cash flow operativo di CHF 26.5 mio. (anno precedente: CHF 30.8 mio.). La 

struttura di bilancio rimane solida. L’indebitamento netto è salito a CHF 24.0 mio. (anno precedente: CHF 10.9 mio.), pari a un 

rapporto di indebitamento netto di 0,6x EBITDA (anno precedente: 0,3x EBITDA). Il capitale proprio ammontava a  

CHF 161.4 mio. (anno precedente: CHF 169.5 mio.), per cui la quota di capitale proprio si è attestata al 51.7 per cento (anno 

precedente: 53.4 per cento). 
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Indici 

in migliaia di CHF  2025  2024  

Variazione in 

% 

       

Fatturato  496 642  496 177  +0.1% 

EBITDA  37 909  41 281  –8.2% 

 in % del fatturato  7.6  8.3   

EBIT  21 599  26 913  –19.7% 

 in % del fatturato  4.3  5.4   

Utile consolidato  15 269  21 274  –28.2% 

 ammortamento del goodwill  10 320  10 320   
Utile consolidato rettificato (prima dell’ammortamento del goodwill)  25 589  31 594  –19.0% 

 per azione nominativa in CHF (al giorno di riferimento)  2.37  2.88  –17.7% 

        

Cash flow da attività operativa  26 466  30 760  –14.0% 

        

       

in migliaia di CHF  31.12.2025  31.12.2024   

       

Impegni finanziari  37 000  24 000   

Indebitamento netto  24 021  10 906   

Capitale proprio  161 449  169 511   

     in % della somma di bilancio  51.7  53.4   

        

Numero di collaboratori (posti di lavoro a tempo pieno)  1 264  1 276   

 

 

Distribuzione di dividendi e programma di riacquisto di azioni 

Il consiglio di amministrazione richiede all’assemblea generale di Meier Tobler Group SA del 7 aprile 2026 un dividendo di 

CHF 1.70 per azione (anno precedente: CHF 1.60). Il dividendo dovrà essere distribuito per metà attingendo agli utili risultanti 

dal bilancio e per l’altra metà alle riserve per contributi in conto capitale. La quota di distribuzione, riferita all’utile consolidato 

rettificato, è pari al 72 per cento.  Si rinuncia alla prima tranche prevista per marzo 2026 del programma di riacquisto di azioni, 

che di norma si svolge due volte all’anno. Il consiglio di amministrazione deciderà in un secondo momento in merito a una 

possibile ripresa nel terzo trimestre. 

 

Consiglio di amministrazione  

I membri del consiglio di amministrazione Silvan G.-R. Meier (in qualità di presidente), Heinz Wiedmer, Andrea Tranel e 

Alexander Zschokke si ricandidano alla prossima assemblea generale per un mandato di un anno. Il consiglio di 

amministrazione propone per le nuove elezioni Alexander von Witzleben: 

Alexander von Witzleben (nato nel 1963) è presidente del consiglio di amministrazione di Arbonia AG (fino ad aprile 2026), 

che ha orientato strategicamente verso il settore delle porte. È inoltre presidente del consiglio di sorveglianza di Verbio SE e 

membro di altri tre organi di sorveglianza. In precedenza, è stato, tra l’altro, per molti anni presidente del consiglio di 

amministrazione di Feintool International Holding AG e CEO di JENOPTIK AG. Impiegato di commercio diplomato (Università 

di Passau), dispone di una vasta esperienza dirigenziale in aziende industriali quotate in borsa. 

 

Sostenibilità 

Nel 2024, Meier Tobler ha redatto per la prima volta un bilancio climatico e si impegna a ridurre del 50 per cento le proprie 

emissioni (Scope 1 e 2) entro il 2035 e a raggiungere l’obiettivo di emissioni nette pari a zero entro il 2050. Nel 2025 sono 

state risparmiate 11 020 tonnellate di CO₂ grazie alle nuove pompe di calore; sul tetto del centro servizi di Oberbuchsiten 

(CSO) sono stati prodotti 5 200 MWh di energia solare per il fabbisogno proprio e per economie domestiche esterne. 

L’elettrificazione della flotta fa passi avanti: il 20 per cento della flotta di veicoli di Meier Tobler è già passato all’elettricità e il 

volume d’acquisto certificato ESG ammonta al 69 per cento. Per il 2026 ci concentreremo, tra l’altro, sull’impegno dei fornitori 

(Scope 3), su un concetto fieristico sostenibile e sullo sviluppo del business continuity plan. 
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Prospettive 

In Svizzera, la necessità di risanamento degli impianti di riscaldamento rimane elevata. Per raggiungere gli obiettivi climatici è 

indispensabile tornare a una crescita nel mercato delle pompe di calore. Al momento non è tuttavia possibile stimare se 

questa ripresa del mercato si verificherà già nel 2026. Con una chiara strategia di crescita nei dipartimenti chiave 

Commercio, Generazione di calore, Servizio e Sistemi di climatizzazione e un programma di efficienza appena lanciato, Meier  

 

Tobler gode di una posizione ottimale per beneficiare di una ripresa duratura. L’obiettivo è rafforzare la competitività in modo 

duraturo e realizzare notevoli risparmi sui costi nel 2026 e nel 2027.  

 

«Per avere successo anche in futuro, dobbiamo aumentare ulteriormente la nostra efficienza basandoci sulle nostre 

piattaforme digitali. Operiamo partendo da una posizione di forza e creiamo così il margine di manovra necessario per la 

crescita futura. In questo modo garantiamo il futuro a lungo termine di Meier Tobler», afferma il CEO Roger Basler. 

Con l’introduzione della nuova piattaforma di e-commerce nel corso del 2026, si conclude la fase dei grandi investimenti nelle 

infrastrutture. Grazie alla combinazione tra base dei costi più bassa, conclusione degli investimenti e miglioramento dei 

margini, Meier Tobler prevede per il 2026 un aumento della redditività operativa, soprattutto nella seconda metà dell’anno. 

 
Ulteriori informazioni 

Meier Tobler, Martina Högger, responsabile Comunicazione aziendale 

+41 44 806 44 50, martina.hoegger@meiertobler.ch, www.meiertobler.ch/it/chi-siamo/investitori 

 

 

Appuntamenti  

31 marzo 2026 Chiusura del registro delle azioni 

7 aprile 2026 Assemblea generale 

23 luglio 2026 Pubblicazione della chiusura semestrale 2026 

31 dicembre 2026 Chiusura dell’esercizio 2026 

 

 

Informazioni su Meier Tobler 

La prima pietra dell’azienda Meier Tobler è stata posta nel 1937. La sede principale di questa azienda svizzera specializzata in domotica si trova a 

Schwerzenbach, nel Canton Zurigo. Le azioni Meier Tobler sono quotate alla borsa svizzera SIX Swiss Exchange (sigla: MTG | SIX). Meier Tobler dà 

lavoro oggi a circa 1 300 dipendenti in tutte le regioni linguistiche della Svizzera. Meier Tobler è specializzata in commercio, generazione di calore, 

sistemi di climatizzazione e manutenzione e assistenza tecnica. Nell’attività commerciale, Meier Tobler rifornisce i suoi partner B2B di componenti e 

materiale di installazione per il riscaldamento, la ventilazione, la climatizzazione e i sistemi sanitari. Le divisioni Generazione di calore e sistemi di 

climatizzazione progettano e forniscono ai partner per l’installazione soluzioni ad alta efficienza energetica per edifici di ogni tipo. La divisione 

Manutenzione e assistenza tecnica di Meier Tobler offre servizi di assistenza 24 ore su 24 e in tutta la Svizzera per tutti gli impianti forniti per l’edilizia 

residenziale e commerciale e per l’intero ciclo di vita. 

 

Questo comunicato ad hoc e il rapporto d’esercizio completo 2025 sono a vostra disposizione su meiertobler.ch/it/investitori. 
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